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UỶ BAN NHÂN DÂN  

 HUYỆN QUẢNG XƢƠNG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:              /KH-UBND      Quảng Xương, ngày       tháng        năm 2020  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức xét nghiệm SARS - CoV-2 trên địa bàn huyện Quảng Xƣơng 

  Căn cứ Công điện số 1409/CĐ-BYT ngày 15/9/2021 của Bộ y tế về việc xét 

nghiệm và một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 khi thực hiện giản cách 

xã hội và tăng cường giản cách xã hội.  

Căn cứ Công điện số 29/CĐ-UBND ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa, về việc tăng cường công tác xét nghiệm phòng, chống dịch Covid-19 trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Phương án số 24/PA-BCĐ ngày 28/7/2021 của Ban Chỉ đạo huyện về 

đáp ứng các tình huống phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa 

bàn huyện Quảng Xương. 

Căn cứ Phương án số 29/PA-BCĐ ngày 29/8/2021 của UBND huyện về việc 

tổ chức thực hiện "bốn tại chỗ" đáp ứng các cấp độ phòng, chống dịch Covid-19 

trong tình hình mới trên địa bàn huyện Quảng Xương. 

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch trên địa bàn huyện đạt kết quả 

cao và sẵn sàng đáp ứng các cấp độ dịch. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện 

Quảng Xương xây dựng kế hoạch tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS - CoV-2 trên 

địa bàn huyện như sau: 

  A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  I. Mục đích 

  Tăng cường khả năng giám sát, truy vết chủ động, thực hiện các biện pháp 

phòng chống dịch theo quy định. Ngăn chặn kịp thời sự lây lan dịch Covid-19 ra 

cộng đồng trên diện rộng, bảo đảm an toàn cho người dân trên địa bàn huyện. 

  II. Yêu cầu 

Đảm bảo triển khai xét nghiệm SARS - CoV-2 theo các hướng dẫn và quy 

định của Bộ Y tế; chủ động rà soát, chuẩn bị nguồn lực đảm bảo theo phương châm 

"4 tại chỗ". 

Việc xét nghiệm sàng lọc SASR- CoV- 2 phải được thực hiện đồng bộ, hiệu 

quả, kiểm soát, khoanh vùng không bỏ sót đối tượng. 

  Đảm bảo an toàn cho người lấy mẫu, người thực hiện xét nghiệm, người dân 

được lấy mẫu. Thực hiện đúng quy trình lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 và 
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phòng ngừa, kiểm soát lây nhiễm COVID-19. 

 Chỉ sử dụng các loại test nhanh kháng nguyên trong danh mục đã được Bộ Y 

tế cấp phép.  

 B. NỘI DUNG 

  I. Cấp độ dịch bệnh 

  Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn,  huyện chia ra các cấp độ, tương ứng 

với việc phải phong tỏa trong việc phòng, chống dịch như sau: 

  1. Cấp độ 1: Chưa có ca bệnh dương tính (F0) trong cộng đồng. 

2. Cấp độ 2: Có ca bệnh dương tính (F0) trong cộng đồng nhưng xác định 

được nguồn lây, tương ứng với việc phải phong tỏa một khu vực, một hoặc nhiều 

thôn trong một xã hoặc nhiều xã có một thôn. 

  3. Cấp độ 3: Có ca bệnh dương tính (F0) trong cộng đồng nhưng không xác 

định được nguồn lây, tương ứng với việc phong tỏa toàn bộ một xã hoặc một số xã. 

  4. Cấp độ 4: Có ca bệnh dương tính (F0) trong cộng đồng nhưng không xác 

định rõ nguồn lây, có dịch tễ phức tạp, liên quan đến nhiều địa phương, tương ứng 

với việc phải phong tỏa toàn huyện. 

  II. Năng lực xét nghiệm. 

  1. Năng lực xét nghiệm Test nhanh kháng nguyên và lấy mẫu PCR: 

  Trung bình 01 cán bộ xét nghiệm thực hiện được 80-100 mẫu/ngày. Số lượng 

cán bộ huy động tối đa của Trung tâm y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện và Trạm y tế 

xã: khoảng 180 người. Năng lực tối đa thực hiện được 18.000 mẫu/ ngày. 

  2. Năng lực xét nghiệm RT-PCR 

  Khi Bệnh viện Đa khoa huyện thực hiện được xét nghiệm RT-PCR, với công 

suất 90 mẫu/mẻ xét nghiệm, từ 04- 06 giờ/mẻ xét nghiệm. Số lượng xét nghiệm 

được/24 giờ như sau: 

- Đối với mẫu đơn được 500 mẫu/ ngày. 

- Đối với mẫu gộp: 

+ Mẫu gộp  3 được 1.500 mẫu/ ngày 

+ Mẫu gộp 5 được 2.500 mẫu/ ngày 

+ Mẫu gộp 10 được 5.000 mẫu/ ngày 

  III. Nội dung triển khai thực hiện. 

  1. Cấp độ 1: 

  1.1. Test nhanh tìm kháng nguyên 

  a. Đối tượng áp dụng 

  - Đối với tất cả các trường hợp đến cơ sở y tế được sàng lọc có triệu chứng 

viêm đường hô hấp cấp (ho, sốt, khó thở...) chưa rõ nguyên nhân. 

  - Các trường hợp đến/trở về từ vùng có dịch, điểm dịch sau khi khai báo y tế 
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được phân luồng để  sàng lọc. 

  - Xét nghiệm sàng lọc tại các công ty, xí nghiệp, doanh nghiệp, trung tâm 

thương mại, trung tâm mua bán, các chợ truyền thống... 

  - Cán bộ, nhân viên làm việc tại các cơ sở y tế. 

  - Xét nghiệm sàng lọc cho người dân có nhu cầu. 

  b, Đơn vị và địa điểm thực hiện:  

 - Tổ chức tại Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện Quảng Xương.   

 - Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, Trạm y tế xã, thị trấn có đối tượng xét nghiệm 

phối hợp với Trung tâm y tế thực hiện. 

- Tại các khu cách ly tập trung của huyện, của xã (thị trấn). 

c, Nhân lực xét nghiệm 

  - Nhân lực của Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn: thực hiện xét 

nghiệm tại các xã, thị trấn, các công ty, doanh nghiệp, các khu cách ly tập trung. 

 - Nhân lực của Bệnh viện Đa khoa huyện: thực hiện xét nghiệm cho người 

dân đến khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện, nhân viên Bệnh viện. 

  1.2. Xét nghiệm RT-PCR 

  a. Đối tượng áp dụng 

  - Người thực hiện sàng lọc Test nhanh kháng nguyên dương tính. 

- Công dân đang thực hiện các biện pháp cách ly y tế theo qui định. 

 - Các trường hợp viêm đường hô hấp cấp nặng (ho, sốt, khó thở...) chưa rõ 

nguyên nhân. 

  - Các trường hợp đã hết thời gian cách ly y tế, đang tự theo dõi sức khỏe tại 

nhà có ho, sốt, khó thở... 

  b. Đơn vị  và địa điểm thực hiện 

  - Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với  Bệnh viện Đa khoa huyện, trạm y tế 

xã, thị trấn có đối tượng tổ chức lấy mẫu gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Thanh Hóa xét nghiệm. 

  - Khi Bệnh viện Đa khoa huyện có đầy đủ điều kiện xét nghiệm RT-PCR thì 

Bệnh viện Đa khoa huyện  chịu trách nhiệm thực hiện xét nghiệm theo phân công 

của Sở Y tế Thanh Hóa. Chuyển những mẫu nghi ngờ lên CDC Thanh Hóa để xét 

nghiệm khẳng định và công bố theo quy định. 

  - Địa điểm thực hiện: Tại nơi có đối tượng phải lấy mẫu. 

  c, Nhân lực xét nghiệm 

  - Nhân lực của Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn: thực hiện xét 

nghiệm tại các xã, thị trấn, các công ty, doanh nghiệp, các khu cách ly tập trung… 

  - Nhân lực của Bệnh viện Đa khoa huyện: thực hiện lấy mẫu, xét nghiệm cho 

người dân đến khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện, nhân viên Bệnh viện. 
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  2. Cấp độ 2: 

  2.1 Test nhanh tìm kháng nguyên 

  a, Đối tượng áp dụng: 

  - Xét nghiệm tầm soát 100% với các trường hợp có tiền sử dịch tễ, nghi ngờ, 

có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp... đến cơ sở khám, chữa bệnh hoặc 

tại cộng đồng để có biện pháp khoanh vùng, cách ly kịp thời, không để lây lan dịch 

ra cộng đồng. 

  - Các trường hợp đến/trở về từ vùng có dịch sau khi khai báo y tế được phân 

luồng để  sàng lọc. 

  - Xét nghiệm sàng lọc tại các công ty, xí nghiệp, doanh nghiệp, trung tâm 

thương mại, trung tâm mua bán, các chợ truyền thống… 

  - Cán bộ làm trong các cơ sở y tế. 

  - Các trường hợp F1, F2, F3 của ca bệnh dương tính F(0); các hộ dân xung 

quanh gia đình ca bệnh dương tính; các hộ dân trong khu vực phong tỏa; thôn xóm, 

khu phố đang thực hiện phong tỏa… 

  - Xét nghiệm sàng lọc cho người dân có nhu cầu. 

  b, Đơn vị thực hiện và địa điểm thực hiện 

  - Tổ chức tại phòng, khoa xét nghiệm - Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa 

huyện Quảng Xương. 

  - Tại các Trạm y tế xã, thị trấn có ca bệnh dương tính (F0). 

  - Tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các hộ gia đình có đối tượng xét nghiệm. 

  c, Nhân lực xét nghiệm 

  - Nhân lực của Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn: thực hiện xét 

nghiệm tại các xã, thị trấn, các công ty, doanh nghiệp, các khu cách ly tập trung. 

  - Nhân lực của Bệnh viện Đa khoa huyện: thực hiện xét nghiệm cho người 

dân đến khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện và nhân viên Bệnh viện. 

  2.2. Xét nghiệm RT-PCR 

  a. Đối tượng áp dụng: 

  - Người thực hiện sàng lọc Test nhanh kháng nguyên dương tính. 

  - Công dân đang thực hiện các biện pháp cách ly y tế theo qui định. 

  - Các trường hợp viêm đường hô hấp cấp nặng ( ho, sốt, khó thở...) chưa rõ 

nguyên nhân. 

  - Các trường hợp đã hết thời gian cách ly y tế, đang tự theo dõi sức khỏe tại 

nhà có ho, sốt, khó thở... 

  - Các trường hợp F1 của ca bệnh dương tính; các trường hợp F2 có nguy cơ 

cao của ca bệnh dương tính. 

  b. Đơn vị và địa điểm  thực hiện: 
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  - Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với  Bệnh viện Đa khoa huyện, UBND xã, 

thị trấn có đối tượng tổ chức lấy mẫu gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh 

Hóa xét nghiệm. 

  - Khi Bệnh viện Đa khoa huyện có đầy đủ điều kiện xét nghiệm RT- PCR thì 

Bệnh viện Đa khoa huyện  chịu trách nhiệm thực hiện xét nghiệm theo phân công 

của Sở Y tế Thanh Hóa. Chuyển những mẫu nghi ngờ lên CDC Thanh Hóa để xét 

nghiệm khẳng định và công bố. 

  - Địa điểm lấy mẫu: Lấy mẫu tại nơi đối tượng đang ở hoặc đang sinh sống. 

  c, Nhân lực xét nghiệm 

  - Nhân lực của Trung tâm Y tế huyện, các Trạm Y tế xã, thị trấn: thực hiện 

lấy mẫu xét nghiệm tại các xã, thị trấn, các công ty, doanh nghiệp, các khu cách ly 

tập trung… 

  - Nhân lực của Bệnh viện Đa khoa huyện: thực hiện lấy mẫu xét nghiệm cho 

người dân đến khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện và nhân viên của Bệnh viện. 

  3. Cấp độ 3: 

  3.1. Test nhanh tìm kháng nguyên 

  a, Đối tượng áp dụng: Như cấp độ 2. Bổ sung thêm một số đối tượng như sau: 

  - Toàn bộ người dân trong thôn, xóm nơi ca bệnh dương tính F0 sinh sống. 

  - Các trường hợp người dân trong huyện đã từng đến những địa điểm mà ca 

bệnh dương tính đã đến (các địa điểm/ mốc dịch tễ). 

  - Trong trường hợp trong một xã có nhiều ca bệnh dương tính (F0): tổ chức 

xét nghiệm cho người dân trong toàn xã. 

b, Đơn vị và địa điểm thực hiện:  

- Trung tâm Y tế huyện Quảng Xương, các Trạm y tế xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện. 

- Bệnh viện Đa khoa huyện. 

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các xã, thị trấn có ca bệnh dương tính (F0). 

- Địa điểm lấy mẫu: Lấy mẫu tại nơi đối tượng đang ở hoặc đang sinh sống, 

làm việc. 

c, Nhân lực lấy mẫu và xét nghiệm: Huy động tối đa nguồn nhân lực của các 

đơn vị sau: 

- Nhân lực của Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn. 

- Nhân lực của Bệnh viện Đa khoa huyện. 

- Nhân lực của các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn huyện. 

- Nhân lực hỗ trợ của các đơn vị y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện trong tỉnh (nếu 

cần thiết) 

  3.2. Xét nghiệm RT-PCR 
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a. Đối tượng áp dụng: Như cấp độ 2. Bổ sung thêm một số đối tượng như sau: 

- Các hộ dân sinh sống gần gia đình có ca bệnh dương tính (F0) sinh sống 

 - Các đối tượng có liên quan đến những địa điểm mà ca bệnh dương tính (F0) 

đã đến với tần suất cao (ở nhiều ngày, đến nhiều lần) 

 b. Đơn vị và địa điểm thực hiện 

 - Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với  Bệnh viện Đa khoa huyện, UBND xã, 

thị trấn có đối tượng tổ chức lấy mẫu gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh 

Hóa, Bệnh viện Đa khoa tỉnh xét nghiệm. 

 - Khi Bệnh viện Đa khoa huyện có đầy đủ điều kiện xét nghiệm RT-PCR thì 

Bệnh viện Đa khoa huyện  chịu trách nhiệm thực hiện xét nghiệm theo phân công 

của Sở Y tế Thanh Hóa. Chuyển những mẫu nghi ngờ lên CDC Thanh Hóa để xét 

nghiệm khẳng định và công bố theo quy định. 

- Hỗ trợ của các đơn vị y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện (nếu cần thiết) 

- Địa điểm lấy mẫu: Lấy mẫu tại nơi đối tượng đang ở hoặc đang sinh sống, 

làm việc.  

 c, Nhân lực lấy mẫu xét nghiệm: Huy động tối đa nguồn nhân lực của các đơn 

vị sau: 

  - Nhân lực của Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn. 

- Nhân lực của Bệnh viện Đa khoa huyện.  

- Nhân lực của các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn huyện. 

  - Nhân lực hỗ trợ của các đơn vị y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện trong tỉnh (nếu 

cần thiết). 

  4. Cấp độ 4: 

  4.1. Test nhanh tìm kháng nguyên 

a, Đối tượng áp dụng:  

 Xét nghiệm cho toàn bộ công dân trên địa bàn huyện 

b, Đơn vị và địa điểm thực hiện:  

 - Trung tâm Y tế huyện Quảng Xương chủ trì, điều phối các hoạt động xét 

nghiệm trong huyện. Ưu tiên xã, thị trấn có nguy cơ cao trước. 

- Các đơn vị phối hợp: 

+ Bệnh viện đa khoa huyện. 

+ Cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn huyện. 

+ Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, UBND các xã, thị trấn có ca bệnh dương tính 

(F0). 

+ Hỗ trợ của các đơn vị y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện trong tỉnh, ngoài tỉnh. 

- Địa điểm thực hiện: Lấy mẫu tại nơi đối tượng đang ở hoặc đang sinh sống, 

làm việc.  
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c, Nhân lực lấy mẫu và xét nghiệm: Huy động tối đa nguồn nhân lực của các 

đơn vị sau: 

  - Nhân lực của Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện xét 

nghiệm tại các xã, thị trấn, các công ty, doanh nghiệp, các khu cách ly tập trung 

- Nhân lực của Bệnh viện Đa khoa huyện.  

- Nhân lực của các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn huyện. 

- Tổ y tế cộng đồng; tình nguyện viên (đã được tập huấn lấy mẫu); Tổ an ninh 

xã hội ở các thôn xóm, khu phố. 

- Người đại diện cho hộ gia đình (lẫy mẫu cho các thành viên trong gia đình, 

có sự hướng dẫn của nhân viên y tế). 

 - Nhân lực Hỗ trợ của các đơn vị y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện trong tỉnh, 

ngoài tỉnh. 

  4.2. Xét nghiệm RT-PCR 

a. Đối tượng áp dụng: Như cấp độ 3. Bổ sung thêm một số đối tượng như sau: 

  Xét nghiệm cho toàn bộ người dân trong thôn, xóm, khu phố có nhiều ca 

bệnh dương tính, có lịch trình di chuyển phức tạp.  

  b. Đơn vị và địa điểm thực hiện 

  - Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với  Bệnh viện Đa khoa huyện, UBND xã, 

thị trấn có đối tượng tổ chức lấy mẫu gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh 

Hóa, Bệnh viện Đa khoa tỉnh xét nghiệm. 

  - Khi Bệnh viện Đa khoa huyện có đầy đủ điều kiện xét nghiệm RT-PCR thì 

Bệnh viện Đa khoa huyện  chịu trách nhiệm thực hiện xét nghiệm theo phân công 

của Sở Y tế Thanh Hóa. Chuyển những mẫu nghi ngờ lên CDC Thanh Hóa để xét 

nghiệm khẳng định và công bố theo quy định. 

  - Hỗ trợ của các đơn vị y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện trong tỉnh, ngoài tỉnh. 

- Địa điểm thực hiện: Lấy mẫu tại nơi đối tượng đang ở hoặc đang sinh sống, 

làm việc.  

c, Nhân lực xét nghiệm: Huy động tối đa nguồn nhân lực của các đơn vị sau: 

  - Nhân lực của Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn. 

- Nhân lực của Bệnh viện Đa khoa huyện. 

- Nhân lực của các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn huyện. 

- Tình nguyện viên, Tổ y tế cộng đồng tại các thôn, phố... 

 - Nhân lực Hỗ trợ của các đơn vị y tế tuyến tỉnh, huyện ngoài, ngoài tỉnh. 

  C. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

- Nguồn kinh phí, vật tư tỉnh hỗ trợ. 

- Nguồn ngân sách huyện, ngân sách cấp xã. 
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- Nguồn xã hội hóa huy động đóng góp từ các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo 

tâm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

- Các ban, ngành, đơn vị trên cơ sở nhiệm vụ được giao xây dựng dự toán 

kinh phí, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt. 

  D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

  1. Tiểu ban xét nghiệm, tiêm vắc xin và điều trị bệnh nhân Covid-19 

huyện 

  Tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện các nội dung sau: 

 - Xây dựng Kế hoạch và triển khai Kế hoạch trên địa bàn huyện. 

 - Chỉ đạo, điều hành, điều phối các hoạt động xét nghiệm phục vụ công tác 

phòng, chống dịch trên địa bàn huyện. 

- Theo mức độ nghiêm trọng của dịch bệnh trên địa bàn, đề xuất với Ban Chỉ  

đạo phòng chống dịch tỉnh tháo gỡ  những khó khăn, vướng mắc trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu cho UBND huyện đảm bảo kinh phí công tác xét nghiệm trên địa 

bàn huyện. 

2. Trung tâm Y tế huyện: 

- Chủ trì tham mưu, điều phối, triển khai các hoạt động, tổ chức xét nghiệm 

nhanh và gửi mẫu xét nghiệm PCR giúp cho việc chẩn đoán và xử lý kịp thời tình 

huống theo diễn biến của  dịch. 

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, vật tư, phương tiện … đảm bảo hoạt động xét 

nghiệm; có kế hoạch đề xuất mua bổ sung trang thiết bị, vật tư trong trường hợp 

dịch bệnh kéo dài hoặc bùng phát trên diện rộng. 

- Chỉ đạo các Trạm y tế thực hiện công tác xét nghiệm Test nhanh kháng 

nguyên tại Trạm y tế xã theo các cấp độ 1, 2 và lấy mẫu xét nghiệm PCR khi được 

giao nhiệm vụ. 

- Chủ trì, huy động,  điều phối nhân lực tham gia hoạt động xét nghiệm 

SASR-CoV -2. Ưu tiên khu vực có nguy cơ cao trước, khu vực có nguy cơ thấp sau. 

- Chủ trì đề xuất với Sở Y tế Thanh Hóa hỗ trợ nhân lực trong công tác truy 

vết, lấy mẫu xét nghiệm khi vượt quá khả năng. 

3. Bệnh viện đa khoa huyện: 

- Chủ trì thực hiện xét nghiệm cho người dân đến khám chữa bệnh tại đơn vị. 

- Khẩn trương hoàn thiện và đưa vào vận hành hệ thống xét nghiệm RT-PCR 

tại Bệnh viện Đa khoa huyện. Sẳn sàng thực hiện xét nghiệm trong huyện và các 

dơn vị theo phân công của Sở Y tế Thanh Hóa. 

- Cử cán bộ, nhân viên tham gia lấy mẫu xét nghiệm tại các địa phương khi 

UBND huyện yêu cầu. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 
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Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, thẩm định kinh phí, đảm bảo đủ và kịp thời 

kinh phí phục vụ công tác xét nghiệm. Ưu tiên cấp kinh phí mua sắm bổ sung thuốc, 

vật tư, hoá chất, phương tiện đáp ứng các cấp độ, phòng chống dịch. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, Thị trấn 

- Chủ động điều phối, phân công nhân lực (thanh niên, phụ nữ, Tổ Covid cộng 

đồng, Tổ y tế cộng đồng, Tổ ANXH, Tổ dân cư, tình nguyện viên…)  của đơn vị 

tham gia công tác xét nghiệm, đảm bảo hiệu quả, nhanh, đồng bộ, không bỏ sót đối 

tượng. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành lập các đội 

tình nguyện tham gia công tác xét nghiệm. 

- Chuẩn bị nguồn kinh phí cho công tác xét nghiệm; xây dựng phương án, kế 

hoạch kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, các tổ chức chính 

trị, xã hội, các cơ quan, đơn vị hỗ trợ, đóng góp cho công tác phòng, chống dịch trên 

địa bàn quản lý. 

6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xét nghiệm tầm soát Covid-19 

cho cán bộ, nhân viên, công nhân, người lao động theo qui định. 

- Hỗ trợ nhân lực tham gia công tác xét nghiệm khi công ty, doanh nghiệp, xí 

nghiệp… có ca bệnh dương tính (F0).  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS - CoV-2 trên địa 

bàn huyện Quảng Xương, yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ sở y tế, các cơ 

quan, đơn vị, các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

khẩn trương triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- BCĐ PCD Covid-19 tỉnh (để b/c); 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Sở Y tế (để b/c); 

- TTr Huyện ủy- HĐND huyện (để b/c); 

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 huyện; 

- TTYT, BVĐK huyện ( để Th/h); 

- UBND các xã, thị trấn (để Th/h); 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện 

(để Th/h); 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH  
 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Nam 
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